CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

Reaction of Household Energy Demand to

Improvements in Energy Efficiency: What about the

Rebound Effect?

Author: Stela Rubínová
Supervisor: Mgr. Milan Ščasný, Phd.
Academic Year: 2009/2010

ii

Abstract

Energy efficiency improvements have become a major hope for decoupling the

energy demand from economic growth and for achieving environmental goals. Nevertheless,

the effectiveness of policies based on promoting energy efficiency may be undermined by

behavioral responses. A more efficiently produced energy service becomes cheaper and

economic theory then suggests that consumers should demand more of it, which will cause a

loss of the potential technological saving. The phenomenon is called the rebound effect and

it has become a focus of energy economists since early 80s. However, even today there is no

clear consensus on its importance. Quantification of the rebound effect is mainly hampered

by poor data availability and the comparison of results is not straightforward due to

methodological differences. Our thesis concentrates right on the economic theory of the

demand for energy services, definitions and methodology of its estimation. It provides a

comprehensive overview of what was done in the domain and suggests which

methodological approaches correspond the most to the economic theory.
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Abstrakt

Zvyšování energetické účinnosti se stalo jednou z hlavních nadějí na snižování

poptávky po energii a na dosažení ekologických cílů. Efektivita politik založených na

propagaci energetické účinnosti však může být podkopána změnou chování ekonomických

subjektů. Efektivněji vyráběná energetická služba (například vytápění domácnosti) se totiž

stává levnější a ekonomická teorie pak říká, že spotřebitelé by této služby měli

spotřebovávat více, čímž se sníží potenciální úspory z lepší účinnosti. Tento jev je nazýván

„rebound“ efekt a od počátku osmdesátých let se dostal do hledáčku mnoha energetických

ekonomů. Ani dnes však neexistuje shoda na jeho významnosti. Kvantifikace „rebound“

efektu naráží zvláště na špatnou dostupnost dat a porovnání empirických výsledků je

ztíženo metodologickou rozmanitostí jednotlivých studií. Tato práce se soustředí právě na

teorii poptávky po energetických službách, definice a metodologii jejího odhadování.

Poskytuje komplexní přehled studií v dané oblasti a nastiňuje, které metodologické postupy

nejlépe odpovídají ekonomické teorii.

Klíčová slova: Rebound efekt, energetická účinnost, poptávka po energii
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1 INTRODUCTION

More energy efficient consumption and production has become the major hope for

decoupling the energy demand from economic growth and achieving environmental goals.

Especially since the late 70s governments have engaged in setting energy efficiency

regulation and promoting use of less energy intensive appliances. In 1980 Daniel Khazzoom

reacted to a wave of U.S. mandatory efficiency standards and pointed out, that predicted

saving is not realistic if derived mechanically. Meaning that demand for energy is predicted

to drop by 1 percent when the appliance efficiency rises by 1 percent. Instead, also

household behavioral response has to be taken into account because it can partially or even

completely subvert the potential energy saving. Indeed, a more energy efficient appliance

will produce the same amount of service with lower energy cost and therefore the service

becomes cheaper. Economic theory then suggests that consumption of the service should

increase, causing certain loss of the potential saving. The phenomenon was called “take

back” or “rebound effect” and its importance has become widely discussed among energy

economists.

Even though the rebound effect was first defined on microeconomic (household) level, its

application has widened to comprise also producers behavior and more aggregated,

economy-wide levels. Khazzoom (1987, 1989) and Brookes (1990, 2000) argued that

attempts to reduce energy consumption by raising energy efficiency at the micro level

results in an increased aggregate energy demand across the economy. Their argumentation

follows from what is known as Jevons paradox1 - technological progress that increases the

efficiency with which a resource is used, tends to increase (rather than decrease) the rate of

consumption of that resource. In 1992 economist Harry Saunders depicted two ways, which

lead to Jevons paradox: energy efficiency gains make the energy appear effectively cheaper

than other inputs and increase economic growth, which pulls up energy use. Saunders

named this effect Khazzoom-Brookes postulate, in literature also called backfire (Brookes,

2000). Opposed to these economists, for example energy physicist Armory B. Lovins in 1988

or Lee Schipper and M. J. Grubb in 2000 maintained that rebound effect is so small that it can

be neglected. Their opinions are grounded in the household behavior and based on

1 William Stanley Jevons in his 1865 book The Coal Question holds that "it is a confusion of ideas to

suppose that the economical use of fuel is equivalent to diminished consumption. The very contrary is the

truth". (Cited in Brookes, 2000)
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arguments that the demand for energy services seems to be inelastic and the energy forms

only a small fraction of the total costs of energy services (Sorrel and Dimitropoulos, 2007).

Lovins’ argumentation was also based on an assumption that there is a critical level of

income beyond which energy-intensive activities become inferior good, however no

empirical evidence is presented that would suggest that the majority of households in

developed countries already surpassed the level (Binswanger, 2001). To the contrary,

Binswanger suggests that with rising income preferences may shift to more time-efficient

activities, which use to be also more energy intensive. The debate on purely microeconomic

level is less polarized; nevertheless it is very heterogeneous in definitions, models and

estimation techniques applied. The original concept of household behavior by Khazzoom

was very simplistic, based on a single service model with exogenously given energy

efficiency change and energy cost as the only cost of an energy service. Therefore, the main

development of the empirical literature is towards more complex and realistic models of

consumer choice, unfortunately often restricted by limited data availability. Theoretically,

accounting for capital costs of more efficient appliances, for time and other costs generated

by higher consumption, and also for possible endogeneity of energy efficiency to the model

of household energy demand, the rebound effect importance diminishes.

Our motivation for examining the issue of rebound effect was among other driven by a

policy concern. The household energy consumption constitutes around 25% of the total

energy consumption of the Czech Republic2 and similarly in other European countries,

therefore any attempts to reduce countries’ energetic dependence and the negative impacts

of fuel combustion must be focused also on households. Given the efforts of the European

Union to decrease energy consumption, demonstrated for example by the 2006 Action Plan

for increased energy efficiency, an evaluation and quantification of a possible rebound effect

is essential. If its negligibility is proved, the current way of energy efficiency promotion can

lead to success. If otherwise, policies based on price mechanisms such as higher energy

taxes, or promotion of clean and secure energy would turn out to be a superior policy for

mitigating negative consequences of rising energy demand.

Since methodological differences between studying the rebound effect at the microeconomic

and aggregate levels are substantial, our thesis is confined to the core underlying

microeconomic behavior of household energy demand driven by the price and income

2 http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/energo_2004
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factors. We study mechanisms and empirical evidence for what will be called the direct

rebound effect, e.g. the effect on consumption of the same energy service whose appliance

efficiency improved. The reason is that this is where practically all the previous research has

been undertaken, notably due to the possibility of direct estimation through econometric

analysis of secondary data without involvement of general equilibrium adjustments. We try

to present a comprehensive theoretical framework for estimation of the demand for energy

services based on the neoclassical consumer choice theory, with a special emphasis on the

complexities of household decision-making. A careful attention is given to the construction

of empirical models that follow the theoretical lines and to methodological differences

among existing empirical studies.

The organization of the thesis is following. In the first, theoretical, section we define the

main terms used throughout the paper; we start with the theoretical analysis of the demand

for energy services based on Becker’s household production model then we continue with

the classification of the rebound effects. In the following chapter, different definitions of the

direct rebound effect are derived, starting from the most general up to its decomposing to

price and income factors. Finally, we discuss implications of relaxing some assumptions

used to derive the main definitions, ranging from modification of the definitions to

alternative, structural, models of the demand for energy services. The second section

proceeds to empirical issues. First part is devoted to clarification of some basic notions and

recapitulation of estimation methods. Afterwards, we provide an overview of the existing

empirical literature and its results, with a stress on the demand for personal automotive

transport. As empirical works differ in the rebound effect definitions, they are similarly

heterogeneous in methodological approaches; our work was therefore considerably

facilitated by already existing meta analyses of the rebound effect literature, notably Sorrel

and Dimitropoulos (2007), Sorrel and Dimitropoulos (2008), Greening et al. (2000) and

Berkhout (2000). Final chapter concentrates on possible data sources in the Czech Republic.
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Theoretical Part

2 THE DEMAND FOR ENERGY SERVICES

In order to study the demand for energy we have to focus on the demand for energy

services. Indeed, consumers do not demand energy commodity per se, but they want to

consume services that are produced with an energy input. Energy demand is therefore

derived from the demand for energy services and capital equipment that provides them.

Energy service (ES) is delivered by a combination of energy commodities and the

associated energy systems that include energy conversion devices. As an example, mobility

is an energy service provided by combination of gasoline and a car; other examples of


[…]


In summary, ENERGO survey contains the three main variables for estimating the direct

rebound effect in personal automotive transport, e.g. the total distance driven by a

household, number of cars and their average fuel efficiency. All other important explanatory

variables are nevertheless missing and those such as income would be difficult to impute.

7.4 The Transport Demand Survey

The survey was run by Charles University Environment Center in 2008 in five Czech

agglomerations – Prague, Brno, Hradec Kralove, Pardubice and Pilsen and covers 691

households. The main subject of the survey was the choice of the means of transport for

daily needs with an accent on public transportation. An emphasis was also given to

household vehicle equipment and fuel consumption. Therefore, the survey contains

information on the number of vehicles disposable to the household, their age and whether

they are owned by the household. For a car used to city travels, there is a type of fuel, fuel

efficiency in city and either total monthly fuel consumption of that car or fuel expenses. The

survey also asks the percentage of fuel expenses falling to city travel and if multiple-vehicle

household, either total monthly fuel consumption or distance traveled or fuel expenses for

all vehicles.

The main variables (mainly the distance traveled) are not straightforwardly determined in

the survey and for multiple-vehicle households the average fuel efficiency is likely to be
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indeterminable (if total distance traveled is missing). In the case of one-vehicle household,

we know either the monthly fuel consumption (E), then fuel efficiency in city can be used as

proxy for overall fuel efficiency () in computing the monthly distance traveled (S = E∙), or

monthly fuel expenses (PE∙E) and then fuel price from a different data source would have to

be used to get the monthly distance traveled (S = (PE∙E)∙/ PE). In the case of multiple-

vehicle households the same information is available only for a city-travel car. For a part of

the households that state the total distance traveled for all vehicles, the average fuel

efficiency could be determined. However, for those who state either total monthly fuel

consumption or expenses there is only the city fuel efficiency of the city-travel car – an

unsuitable proxy for the average fuel efficiency of the household’s vehicle stock.

Unlike ENERGO, this survey contains an exhaustive information on household

characteristics that should figure as explanatory variables of vehicle travel: household

income, number of licensed drivers, number of children, number of economically active

members, cost of parking, whether the travel cost are paid by employer, ownership of a

summer house, distance from the place of residence to city center, number of commutation

tickets as a proxy for public transport availability.

To resume, this survey includes data on miles traveled by one car in a household, under the

assumption that we can use fuel efficiency in city as a proxy for overall fuel efficiency. There

are also the most important vehicle stock attributes – number and age, while quality

attributes such as vehicle category or capital cost are missing. On the other hand, the

household specific data provide a solid range of control variables.
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8 CONCLUSIONS

Approaches to modeling and estimation of the demand for energy services are

miscellaneous and when the research question is aimed at the reaction to changes in energy

efficiency, the economic literature is not even unified in the basic definitions. We tried to

provide an overview of the definitions and approaches and outline relationships between

them so that they become comparable, which helps to assess already existing results and

prepares theoretical ground for future research.

In the theoretical part, we explained the nature of energy services and how they can be

perceived as a combination of useful work and quality attributes. We called the direct

reaction of the demand for an energy service to changes in energy efficiency the direct

rebound effect and suggested that under certain assumptions it is equivalent to the reaction

to changes in the energy cost of useful work and alternatively also to the reaction to changes

in energy prices. It was shown, however, that in reality, some of the assumptions are likely

to be violated. Definitions based on elasticities with respect to energy cost or energy price

can lead to biased estimates as they abstract from the interdependency of energy efficiency

and other than energy costs. Moreover, even the definition based on the efficiency elasticity

neglects the possibility that not only the demand for useful work depends on energy

efficiency but also vice versa and that energy prices can be also partly endogenous. Last but

not least, the correlation between the energy efficiency and the time efficiency may gain

importance in determining the energy demand. Therefore, albeit we discussed only a part of

the whole rebound effect, the theoretical part suggested that modeling even such a

restricted household behavior can involve a chain of trade-offs and simultaneous decisions

that can considerably complicate an empirical analysis. We presented models that explicitly

express the manner of household decision-making and methods of their estimation. For

their relative data exigence they are applied sparsely but the empirics show that the

theoretical endogeneity of the appliance stock characteristics is very relevant and its

ignorance leads to biased estimates.

The empirical evidence is most robust in United States, arguably due to their good databases

and a wave of studies focused on evaluation of the Corporate Average Fuel Efficiency

standards. In automotive transport the studies accounting for endogeneity of some

explanatory variables estimate the short-run direct rebound effect between zero and 16%

while the long-run effect around 22%. For Europe the evidence is limited and the reaction in
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the short-run varies between 6% and 52% while in the long-run between 6% and 66%. It

can be inferred that households react to energy efficiency improvements by driving more

with a given vehicle stock and in longer term also by enlarging of the vehicle stock.

Nevertheless, the effectiveness of policies based on promoting fuel efficiency in the United

States would not be considerably harmed by the household adjustments. In Europe on the

other hand, half of the potential saving from higher fuel efficiency may be taken back, if the

direct rebound effect is somewhere near the upper estimates. The empirical evidence

furthermore supports the notion that the reaction to rising fuel efficiency should be higher

for poorer households and therefore countries, which are not at the income and equipment

level of the Western Europe and the United States, may possibly face much higher rebound

effect. Studies focused on household heating are fewer and quantify the direct rebound

effect between 21% and 31% in the short run and between 2% and 48% in the long run.

Our thesis should serve as a good basis for orientation in the methodological approaches to

estimation of the demand for energy services and will be followed by their empirical

implementation on the Czech data. However, the potential data sources for estimation of the

direct rebound effect in the Czech Republic are only in the area of personal automotive

transport and even those are very limited. Each dataset misses some of the crucial variables.

Only the transport demand survey by Charles University Environment Center offers

relatively enough information and therefore will be exploited in our future research.
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technical energy savings is called the rebound effect. For example having purchased

more fuel-efficient car, the consumer may change behavior and drive longer distances or
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