Report on Bachelor / Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Stela Rubínová
Advisor: Mgr. Milan Ščasný, PhD.

Title of the thesis:
Reaction of Household Energy Demand to
Improvements in Energy Efficiency: What about the
Rebound Effect?

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Stely Rubínové je psána sebejistou a velmi „čtivou“ angličtinou na vynikající

úrovni jak po stránce stylistické, tak po stránce odborné. Celkově je práce velmi přehledně

strukturována, použité termíny podrobně definovány a přehledně značeny. Zvláště oceňuji vstřícnost

ke čtenáři, se kterou práce v pravý okamžik připomene některé klíčové definice či vztahy nebo

myšlenku vysvětlí na názorných příkladech tak, že se čtenář nestrácí v textu a nemusí se příliš často

vracet zpět.

První dvě kapitoly obsahují úvod do problematiky, jsou velmi věcné a srozumitelné. Ke třetí

kapitole bych uvítal snad jen tabulku přehledně shrnující jednotlivé v textu popsané „efekty“ a jejich

očekávaný vliv na výsledný rebound effect.

V kapitole 4 autorka prokázala vynikající schopnost práce s literaturou. Její práce zahrnuje

široké spektrum prací jak po stránce tematické tak hlavně po stránce metodologické. Autorka rovněž

prokázala překvapivě hluboké porozumnění složitějším ekonometrickým problémům z oblasti

zkoumání časových řad čímž se její práce stává opravdu vynikajícím návodem pro zkoumání dat

s podobnou problematikou.

Cíle vytyčené v „Bachelor thesis proposal“ lze beze vší pochybnosti označit jako splněné.

Práce skutečně je kvalitní syntézou dosavadních poznatků v problematice spotřebitelské poptávky po

energii ve vztahu k „rebound effect“. Zároveň je dobře odvedenou „feasibility study“ pro empirické

zkoumání dané problematiky, která správně upozorňuje problémy s aplikací na dostupná česká data,

stejně jako na úskalí ekonometrických odhadů poptávkových systémů obecně.

Jediné co práci, dle mého názoru, chybí je větší míra vlastní kreativity, úavha nad dosud

nezmíněnými faktory, ovlivňujícími velikost „rebound effect“, vypracování vlastního modelu, či aplikace

vybrané ekonometrické techniky na reálná (například česká) data. Kdyby práce takovou část

obsahovala, doporučil bych ji nepochynbě na pochvalu děkana. I tak se ale domnívám, že práci lze

rozhodně ohodnotit jako „výbornou“ a doporučit ji k obhajobě.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 87
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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